



Fra den 1. juli 2018 vil præjudicielle sager, der involverer fysiske personer, blive anonymiseret

Da den nye generelle forordning om databeskyttelse netop er trådt i kraft¹, har Domstolen besluttet at styrke beskyttelsen af personoplysninger for fysiske personer i forbindelse med offentliggørelsen af præjudicielle sager, idet den foregriber det, der snart vil finde anvendelse i forhold til Den Europæiske Unions institutioner².

Derved følger Domstolen den tendens mod en styrkelse af beskyttelsen af personoplysninger, der kan iagttages blandt medlemsstaterne, i en kontekst, der er kendetegnet ved en forøgelse af antallet af søgeredskaber og midler til udbredelse. Domstolens seneste retspraksis afspejler i øvrigt denne tendens med et stigende antal domme afsagt inden for dette område vedrørende spørgsmål såsom retten til at blive fjernet fra søgemaskiner³, gyldigheden af Kommissionens beslutning, hvorved den fastslog, at USA sikrer et tilstrækkeligt beskyttelsesniveau for videregivne personoplysninger⁴, gyldigheden af PNR-aftalen (*Passenger Name Record data*) mellem Den Europæiske Union og Canada⁵, ansvaret for administratorer af fansider på Facebook⁶ og lovligheden af lagring af personoplysninger foretaget af udbydere af elektroniske kommunikationstjenester⁷.

Med henblik på at sikre beskyttelsen af personoplysninger for fysiske personer, der er involveret i præjudicielle sager, og samtidig sikre borgernes adgang til oplysninger og princippet om offentlighed i retsplejen, har Domstolen således for alle præjudicielle sager, der indgives fra den 1. juli 2018, besluttet at erstatte **navnet på fysiske personer**, der er involveret i sagerne, med initialer i alle offentliggjorte dokumenter. Ligeledes **vil ethvert yderligere element, der giver mulighed for at identificere de omhandlede personer, blive fjernet**.

Disse nye retningslinjer, som ikke vedrører juridiske personer, og som Domstolen forbeholder sig ret til at afvige fra i tilfælde af en parts udtrykkelige anmodning derom, eller hvis sagens særlige omstændigheder begrundet dette, finder anvendelse i forhold til alle de offentliggørelser, der finder sted i forbindelse med behandlingen af sagen, fra den indgives, til den afsluttes (meddelelser i Tidende, forslag til afgørelse, domme...), samt ved sagens benævnelse.

For at lette henvisninger og identificering af de anonymiserede sager, vil hver af sagerne blive tildelt en almindelig betegnelse til brug ved Domstolen efter følgende retningslinjer:

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679 af 27. april 2016 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af direktiv 95/46/EF (generel forordning om databeskyttelse) (EUT 2016, L 119, s. 1).

² Den nugældende forordning er Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 45/2001 af 18. december 2000 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger i fællesskabsinstitutionerne og -organerne og om fri udveksling af sådanne oplysninger (EFT 2001, L 8, s. 1).

³ Domstolens dom af 13.5.2014, Google Spain og Google (C-131/12, se pressemeddelelse nr. 70/14).

⁴ Domstolens dom af 6.10.2015, Schrems (C-362/14, se pressemeddelelse nr. 117/15).

⁵ Domstolens udtalelse af 26.7.2017 (1/15, se pressemeddelelse nr. 84/17).

⁶ Domstolens dom af 5.6.2018, Wirtschaftsakademie Schleswig-Holstein (C-210/16, se pressemeddelelse nr. 81/18).

⁷ Domstolens dom af 8.4.2014 Digital Rights Ireland (C-293/12 og C-594/12, se pressemeddelelse nr. 54/14), og Domstolens dom af 21.12.2016, Tele2 Sverige (C-203/15 og C-698/15, se pressemeddelelse nr. 145/16).

- Når tvisten i sagen udelukkende vedrører fysiske personer, er sagens navn to initialer, der repræsenterer sagsøgerens fornavn og efternavn, men som er forskellige fra denne parts faktiske fornavn og efternavn. For at undgå at flere sager tildeles de samme initialer (da kombinationsmulighederne for bogstaver ikke er ubegrænsede), vil Domstolen tilføje et beskrivende element i parentes. Dette yderligere element kan henvise til navnet på en juridisk person, som uden at være part i tvisten nævnes eller er berørt af sagen, eller til sagens genstand eller betydning. Denne sidstnævnte fremgangsmåde blev eksempelvis anvendt i Domstolens nylige dom af 26. juni 2018 i sag C-451/16, MB (kønsskifte og alderspension)⁸.
- Når der blandt sagens parter er både fysiske og juridiske personer, svarer sagens navn til navnet på en af de juridiske personer. Når der er tale om en offentlig myndighed, der ofte er part i en sag ved Domstolen (eksempelvis »Finansministeriet«), vil der ligeledes blive tilføjet et beskrivende element til sagens navn.

Endelig bør det fremhæves, at de her nævnte foranstaltninger tilsigter at garantere en passende beskyttelse af personoplysninger i forbindelse med Domstolens *publikationer*. De berører ikke behandlingen af sager ved Domstolen eller retsforhandlingernes sædvanlige forløb, og navnlig ikke retsmøderne, som fortsat vil finde sted efter den nuværende fremgangsmåde.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

⁸ Se pressemeddelelse [nr. 92/18](#).